
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04. 04. 04L4 №

г. Среднеуральск

Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета городского 
округа Среднеуральск добровольным народным дружинам, 

осуществляющим деятельность на территории городского округа
Среднеуральск

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральными законами от 6 октября 2003 года Ns 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 апреля 2014 
года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», Законом 
Свердловской области от 15 июня 2015 года № 49-03 «О регулировании отдельных 
отношений, связанных с участием граждан в охране общественного порядка 
на территории Свердловской области», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 года N° 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, в целях реализации муниципальной 
программы «Профилактика наркомании и правонарушений в городском округе 
Среднеуральск с 2023 по 2028 годы, утвержденной постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск от 02.11.2022 № 706-ПА, администрация 
городского округа Среднеуральск
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета городского 
округа Среднеуральск добровольным народным дружинам, осуществляющим 
деятельность на территории городского округа Среднеуральск (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации городского 
округа Среднеуральск от 25.01.2023 № 45-ПА «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск Местной 

Бланк № 0020012



2

общественной организации «Народная дружина городского округа 
Среднеуральск», от 14.03.2023 N° 147-ПА «О внесении изменений в Порядок 
предоставления субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск Местной 
общественной организации «Народная дружина городского округа 
Среднеуральск», утвержденный постановлением администрации от 25.01.2023 
№ 45-ПА».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы городского округа Среднеуральск М.Н. Кузьмину.

4. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вести ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский 
вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск.

зационный | 
\ отдел /Д

Органи-
А.В. Стасёнок

Бланк № 0020012



3

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от СЩ.СЦ, 2024 № ХО /д?
«Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из бюджета 
городского округа Среднеуральск 
добровольным народным дружинам, 
осуществляющим деятельность 
на территории городского округа 
Среднеуральск»

ПОРЯДОК
предоставления субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск 

добровольным народным дружинам, осуществляющим деятельность 
на территории городского округа Среднеуральск

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок предоставления субсидий из бюджета городского 
округа Среднеуральск (далее - местного бюджета) народным дружинам, 
осуществляющим деятельность на территории городского округа Среднеуральск 
разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях 
реализации полномочий органов местного самоуправления по оказанию 
поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного 
порядка, созданию условий для деятельности народных дружин (далее - народная 
дружина) в целях реализации муниципальной программы «Профилактика 
наркомании и правонарушений в городском округе Среднеуральск с 2023 по 2028 
годы», утвержденной постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 02.11.2022 № 706-ПА.

2. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск 
предоставляются народной дружине, не являющейся иностранным юридическим 
лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации).

3. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск 
предоставляются народной дружине, не находящейся в перечне организаций 
и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму.

4. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск 
предоставляются народной дружине, не находящейся в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 



4

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных 
с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения.

5. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск 
предоставляются народной дружине, не получающей в текущем финансовом году 
или на дату, определенную правовым актом, средства из местного бюджета, 
из которого планируется предоставление субсидии (гранта), в соответствии 
с иными правовыми актами на цели, установленные правовым актом.

6. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск 
предоставляются народной дружине, не являющейся иностранным агентом 
в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 255-ФЗ 
«О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием».

7. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск 
предоставляются народной дружине при отсутствии нарушений условий и порядка 
предоставления субсидий из местного бюджета в предыдущие периоды, 
при отсутствии на 01 января года, в котором планируется заключение соглашения 
неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах. Народная дружина не должна 
находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.

8. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск 
предоставляются народной дружине при отсутствии на дату, определенную 
правовым актом, просроченной задолженности по возврату в соответствующий 
бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 
предоставление субсидии.

9. Субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск 
предоставляются народной дружине, имеющей статус юридического лица 
зарегистрированной в городском округе Среднеуральск, включенной 
в региональный реестр народных дружин и общественных объединений 
правоохранительной направленности в соответствии со статьей 7 Федерального 
закона от 2 апреля 2014 года N° 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка» и осуществляющей свою деятельность на территории 
городского округа Среднеуральск.

10. Субсидия из бюджета городского округа Среднеуральск предоставляются 
народной дружине при отсутствии на дату, определенную правовым актом, 
сведений в реестре дисквалифицированных лиц о дисквалифицированных 
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере.

11. Конкурсный отбор на предоставление субсидии некоммерческой 
организации, являющейся народной дружиной не проводится. Народная дружина 
представляет заявку на финансирование расходов не позднее 20 рабочих дней 



5

с момента принятия бюджета городского округа Среднеуральск на очередной 
финансовый год и плановый период.

12. Субсидия предоставляется в целях возмещения затрат, связанных 
с обеспечением деятельности народной дружины за счет средств местного бюджета 
на безвозмездной основе в пределах бюджетный ассигнований, утвержденных 
решением представительного органа о бюджете городского округа на очередной 
финансовый год:

1) Выплата ежемесячного денежного вознаграждения членам народной 
дружины в соответствии с графиком выхода на дежурство в рамках заключенных 
договоров возмездного оказания услуг;

2) Осуществление налоговых отчислений и страховых взносов 
во внебюджетные фонды;

3) Иные расходы, возникающие при реализации мероприятий проводимых 
для достижения уставных целей и задач в сфере охраны общественного порядка, 
предусмотренные в смете расходов.

13. Субсидия предоставляется на основании решения Комиссии 
по рассмотрению вопросов предоставления из бюджета городского округа 
Среднеуральск субсидий на финансовую поддержку народной дружины 
на территории городского округа Среднеуральск (далее - Комиссия).

14. Главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим 
предоставление субсидии, является Администрация городского округа 
Среднеуральск в лице отдела бухгалтерского учета и отчетности.

Организация предоставления субсидий осуществляется уполномоченным 
органом - Администрацией городского округа Среднеуральск 
(далее - уполномоченный орган).

15. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

2. ПОЛНОМОЧИЯ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА И КОМИССИИ

16. Уполномоченный орган:
1) утверждает состав комиссии;
2) утверждает порядок работы комиссии;
3) обеспечивает работу комиссии;
4) организует прием и рассмотрение заявок;
5) устанавливает сроки приема заявок;
6) обеспечивает сохранность данных заявок;
7) заключает Соглашение о предоставлении субсидии (дополнительное 

соглашение) по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;
8) уведомляет народную дружину о принятых решениях Комиссии 

в письменном виде в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения;
9) осуществляет финансовый контроль соблюдения условий и порядка 

предоставления субсидии;



6

10) устанавливает в Соглашении показатели результативности (при 
необходимости).

17. Рассмотрение заявок уполномоченным органом осуществляется путем 
составления заключений о соответствии требованиям настоящего Порядка 
представленных народной дружиной документов структурными подразделениями 
уполномоченного органа.

18. Комиссия:
1) рассматривает документы народной дружины;
2) принимает решения об итогах рассмотрения заявки народной дружины, 

в которых определяет размер предоставляемой ей субсидии, о принятии 
уточненной заявки, об отказе в принятии уточненной заявки, об исполнении 
Соглашений в отчетном году, о неисполнении Соглашений в отчетном году.

19. Заседания Комиссии назначаются председателем Комиссии.
Заседания Комиссии проводит ее председатель, при его отсутствии - 

заместитель председателя Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины ее членов.
20. Секретарь Комиссии:
1) уведомляет членов Комиссии о дате, времени и месте проведения 

заседания Комиссии;
2) оформляет протоколы заседаний Комиссии;
3) оформляет проекты постановлений администрации городского округа 

Среднеуральск о предоставлении субсидий;
4) обеспечивает формирование, хранение и своевременную сдачу 

документов в архив.
21. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, 

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов - 
решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

22. Документы, создаваемые в процессе деятельности Комиссии, подлежат 
хранению в течение 5 лет в уполномоченном органе.

23. Комиссия рассматривает представленные документы народной дружины 
в течение 30 календарных дней со дня их поступления в уполномоченный орган.

24. Уполномоченный орган заключает соглашение в течение 5 рабочих дней 
после принятия решения Комиссии.

3. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

25. Для получения субсидии народная дружина представляет необходимый 
пакет документов в уполномоченный орган в срок до 01 августа года, 
предшествующего году получения субсидии.

Перечень документов, необходимых для получения субсидии (копии 
и оригиналы в целях подтверждения их соответствия):



7

1) заявка на получение субсидии из бюджета городского округа 
(приложение № 2 к Порядку);

2) копия устава народной дружины, заверенную командиром народной 
дружины;

3) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица;
4) копия документа о включении народной дружины в региональный реестр 

народных дружин и общественных объединений правоохранительной 
направленности Свердловской области;

5) копия документа, подтверждающие статус и полномочия командира 
народной дружины;

6) копия свидетельства о государственной регистрации некоммерческой 
организации;

7) справка налогового органа на последнюю отчетную дату, 
подтверждающую отсутствие у народной дружины просроченной задолженности 
перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами;

8) график несения дежурств членами народной дружины на текущий год, 
согласованный с начальником отдела полиции № 28 МО МВД России 
«Верхнепышминский» и уполномоченным лицом Администрации городского 
округа Среднеуральск (заместитель главы администрации) по форме, согласно 
приложению № 3 к настоящему Порядку (прилагается);

9) смета расходов на текущий год с поквартальной разбивкой 
(с обоснованием затрат) по форме, согласно приложению № 1 к Соглашению.

26. Определение размера субсидии, предоставляемой народной дружине, 
осуществляется плановым методом в соответствии с Методикой формирования 
проекта бюджета на соответствующий финансовый год и Методикой, применяемой 
для расчета межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным 
бюджетам, который подразумевает финансирование на основании бюджетных 
ассигнований в пределах лимитов бюджетных обязательств по расходам, 
предусмотренным Муниципальной программой на соответствующий финансовый 
год.

Объем субсидии планируется Главным распорядителем средств бюджета 
городского округа Среднеуральск и согласовывается с Финансовым управлением 
администрации городского округа Среднеуральск при формировании местного 
бюджета на соответствующий финансовый год.

Субсидия предоставляется за счет средств местного бюджета исходя 
из суммы расходов на реализацию мероприятий Муниципальной программы, 
направленных на оказание поддержки народной дружины, в пределах объемов 
бюджетных ассигнований, предусмотренных решением представительного органа 
муниципального образования о местном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период и лимитов бюджетных обязательств, 
и утвержденным распределением субсидии из областного бюджета местному 
бюджету.



8

Субсидия направляется на обеспечение деятельности народной дружины 
и на выполнение мероприятий и (или) достижение показателей результативности, 
предусмотренных в Соглашении.

27. Субсидии предоставляются на основании заключенных между 
уполномоченным органом и народной дружиной Соглашения.

В случае принятия Комиссией решения о предоставлении субсидии народной 
дружине соглашение заключается в пределах устанавливаемых бюджетных 
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год.

Основаниями для отказа в предоставлении народной дружине субсидии 
являются:

1) несоответствие представленных документов требованиям 
или представление неполного пакета документов, определенных пунктом 
25 настоящего Порядка;

2) отсутствие лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый 
год, утвержденных на субсидии народной дружине;

3) несоответствие требованиям, установленным пунктами 2-7 настоящего 
Порядка;

4) недостоверность представленной получателем субсидии информации.
28. Комиссия принимает решения в отношении народной дружины, которой 

предоставлены субсидии в отчетном году, об исполнении (неисполнении) 
Соглашения в отчетном году в течение 30 календарных дней с начала года, 
следующего за отчетным финансовым годом. Решение Комиссии утверждается 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск в течение 
10 календарных дней со дня принятия комиссией решения.

Основаниями для принятия Комиссией решения о неисполнении Соглашения 
в отчетном году являются установление факта нарушения порядка и условий 
использования предоставленных субсидий, выявленного при предоставлении 
народной дружиной отчета об использовании субсидий, и непредставление отчета 
об использовании субсидий.

В случае принятия Комиссией решения о неисполнении Соглашения 
в отчетном году народной дружиной, в отношении которой Комиссией ранее было 
принято решение о предоставлении субсидии, Соглашение о предоставлении 
субсидии в году, следующем за отчетным, не заключается, субсидии 
не предоставляются.

29. Неотъемлемой частью соглашений являются сметы расходов 
на обеспечение деятельности народной дружины, осуществляемых за счет средств 
субсидии.

30. В случае изменения направления и объема расходов в размере более 
5 процентов от суммы субсидии народная дружина представляет 
в уполномоченный орган на рассмотрение Комиссии уточненную заявку, 
содержащую финансовое обеспечение расходов с учетом перераспределения 
средств в пределах общего объема средств, выделенных народной дружине, 
по форме, утверждаемой уполномоченным органом.



9

31. Комиссия рассматривает уточненную заявку в течение 10 календарных 
дней со дня ее получения и принимает решение о принятии уточненной заявки 
или об отказе в принятии уточненной заявки.

32. Основаниями для отказа в принятии заявки (уточненной заявки) 
являются:

1) представление неполного пакета документов, определенных пунктом 25 
настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных документов требованиям настоящего 
Порядка;

3) несоответствие заявленных к финансированию расходов расходам, 
установленным в смете.

33. В случае принятия Комиссией решения о принятии уточненной заявки 
с народной дружиной заключается дополнительное соглашение в течение 
10 календарных дней со дня утверждения постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск решения Комиссии о принятии уточненной 
заявки.

34. В случае изменения направления и объема расходов при реализации 
мероприятий народной дружиной в размере до 5 процентов от суммы субсидии 
в пределах общего объема средств, выделенных народной дружине, 
дополнительное соглашение к Соглашению о предоставлении субсидии 
заключается без рассмотрения Комиссией.

35. Неотъемлемой частью дополнительных соглашений являются сметы 
расходов народной дружины, осуществляемых за счет средств субсидии.

36. Администрация городского округа Среднеуральск в лице отдела 
бухгалтерского учета и отчетности на основании Соглашений подготавливает 
платежные поручения. Финансовое управление администрации городского округа 
Среднеуральск в соответствии с представленными платежными поручениями, 
перечисляет бюджетные средства с лицевого счета уполномоченного органа 
на лицевой счет народной дружины, открытый в Министерстве финансов 
Свердловской области.

В случае снижения поступлений доходов в бюджет городского округа 
Среднеуральск, возникновения кассового разрыва финансирование субсидий 
осуществляется в порядке очередности платежей, установленной пунктом 2 статьи 
855 Гражданского кодекса Российской Федерации.

37. Народная дружина представляет в уполномоченный орган отчет 
об использовании субсидий по фактически произведенным расходам в сроки, 
предусмотренные Соглашением (дополнительным соглашением) по форме, 
согласно приложению № 2 к Соглашению.

38. Уполномоченный орган в составе квартальной бухгалтерской отчетности 
представляет в Финансовое управление администрации городского округа 
Среднеуральск сведения о расходовании субсидий с указанием причин отклонений 
от выделенной суммы.



10

39. Средства бюджета городского округа Среднеуральск, предусмотренные 
для возмещения затрат, носят целевой характер и не могут быть использованы 
получателем бюджетных средств на иные цели.

Командир народной дружины несет ответственность за соблюдение порядка 
и условий использования бюджетных средств (субсидий).

Несоблюдение порядка и условий использования бюджетных средств влечет 
применение мер ответственности, предусмотренных действующим 
законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

40. Финансовый контроль соблюдения условий и порядка использования 
бюджетных средств осуществляют главные распорядители бюджетных средств 
и органы, уполномоченные на проведение проверок в сфере финансового контроля.

41. При выявлении главными распорядителями бюджетных средств 
и органами, осуществляющими финансовый контроль, нарушения условий 
и порядка, установленных для предоставления субсидии, а также факта 
представления недостоверных сведений для получения субсидий, субсидии 
подлежат возврату в местный бюджет в течение 10 календарных дней с момента 
получения соответствующих требований.

При невозврате субсидий в указанный срок уполномоченный орган 
принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в местный бюджет 
в судебном порядке.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

42. Народная дружина несет ответственность за соблюдение условий 
и порядка предоставления субсидии, достижения установленных показателей 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

При выявлении Главным распорядителем бюджетных средств, финансовым 
органом, уполномоченным на осуществление финансового контроля, нарушения 
порядка и условий, установленных для предоставления субсидии, а также 
недостижение показателей результативности (целевых показателей) 
(при установлении таких показателей) субсидия подлежит возврату 
в Администрацию городского округа Среднеуральск в течение 10 дней с момента 
получения соответствующего требования.

Размер средств субсидий, подлежащих возврату, определяется в зависимости 
от достижения уровня установленных значений показателей результативности 
(целевых показателей) использования субсидий в рамках реализации мероприятий, 
предусмотренных в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка, 
и рассчитывается по формуле:

V = S * кер /100 процентов, где:
V - размер средств субсидии, подлежащей возврату в доход бюджета 

городского округа;
S - субсидия, выделенная Получателю субсидии;
кер - процент возврата субсидии, который определяется по формуле:
кер = 100 процентов - ((kl + к2 + ... + ki) / п), где:



11

к1 + к2 + ... + ki - процент фактически достигнутого значения 
индивидуального показателя от планового. В случае перевыполнения 
фактического значения индивидуального показателя от планового учитывается 
100-процентный результат его выполнения;

п - количество показателей по мероприятиям, предусмотренных 
в соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка.



13

Приложение N° 1
к Порядку предоставления субсидий 
из бюджета городского округа 
Среднеуральск добровольным 
народным дружинам, осуществляющим 
деятельность на территории городского 
округа Среднеуральск

СОГЛАШЕНИЕ № О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ 
ИЗ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ «НАРОДНАЯ ДРУЖИНА ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК» НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЕЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

НА 20 ГОД

г. Среднеуральск «__»20__ г.

Администрация городского округа Среднеуральск, именуемая в дальнейшем 
Администрация, в лице главы городского округа Среднеуральск 

, действующего на основании Устава 
городского округа Среднеуральск, с одной стороны и Добровольная народная 
дружина в лице , действующего на основании 
Устава, именуемое в дальнейшем Получатель, с другой стороны заключили 
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление
субсидии из бюджета городского округа Среднеуральск на финансовую поддержку 
Добровольной народной дружины, осуществляющей деятельность на территории 
городского округа Среднеуральск (далее - субсидия) в соответствии со статьей 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы городского округа 
Среднеуральск от 202__года N°«О бюджете городского округа
Среднеуральск на год», постановлением администрации городского округа
Среднеуральск от  №  «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий из бюджета городского округа Среднеуральск 
добровольным народным дружинам, осуществляющим деятельность 
на территории городского округа Среднеуральск».

1.2. Размер субсидии, предоставляемой из бюджета городского округа 
Среднеуральск в соответствии с настоящим Соглашением, составляет
() рублей.

1.3. Субсидия из бюджета городского округа Среднеуральск в соответствии 
с пунктом 1.1 настоящего Соглашения предоставляется Получателю на основании 
сметы расходов по форме согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению.



14

1.4. Субсидия перечисляется Получателю ежеквартально до десятого числа 
месяца, следующего за отчетным периодом в размере 
() рублей.

1.5. Субсидия перечисляется Получателю после предоставления отчета. 
Отчет по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению получатель 
направляет в Администрацию ежеквартально до пятого числа месяца, следующего 
за отчетным периодом.

1.6. Первый платеж в размере, указанном в пункте 1.3 настоящего 
Соглашения, перечисляется без предоставления отчета Получателем 
в Администрацию.

1.7. Отчет об исполнении Соглашения проходит согласование членами 
Комиссии по рассмотрению вопросов предоставления из бюджета городского 
округа Среднеуральск субсидий на финансовую поддержку народной дружины на 
территории городского округа Среднеуральск согласно приложению № 3.

1.8. Показатели результативности установлены согласно приложению № 4.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Администрация вправе:
а) осуществлять контроль за соблюдением Получателем условий настоящего 
Соглашения;
б) запрашивать у Получателя информацию, связанную с исполнением 

настоящего Соглашения.
в) изменять размер субсидии в случае выявления фактов предоставления 

Получателем недостоверных сведений.
г) прекращать предоставление субсидии в случае нарушения порядка 

и условий использования средств и принимать меры к взысканию средств 
субсидии.

2.2. Администрация обязана предоставить Получателю субсидию 
на обеспечение его деятельности по охране общественного порядка из бюджета 
городского округа Среднеуральск в размере и в соответствии с условиями, 
указанными в пунктах 1.2 и 1.4 настоящего Соглашения.

2.3. Получатель обязан:
а) регулярно участвовать в охране общественного порядка на территории 
городского округа Среднеуральск.
б) работать в тесном взаимодействии с участковыми уполномоченными 

полиции, сотрудниками патрульно-постовой, дорожно-постовой и других служб 
Межмуниципального отдела МВД России «Верхнепышминский», обеспечивая 
регулярный выход членов Организации на дежурство (патрулирование).

в) использовать субсидию по целевому назначению осуществление 
мероприятий, указанных в пункте 1.3 настоящего Соглашения, в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

г) вести отдельный учет расходов, источником финансового обеспечения, 
которых является субсидия из бюджета городского округа Среднеуральск;



15

д) представлять в Администрацию:
- информацию, связанную с исполнением настоящего Соглашения, 

не позднее чем через десять календарных дней со дня получения соответствующего 
запроса;

отчет о расходах, источником финансового обеспечения, которых 
является субсидия, по форме и в сроки, установленные пунктом 1.5 настоящего 
Соглашения, с приложением копий документов, подтверждающих фактическое 
целевое использование субсидии, заверенных надлежащим образом.

ж) производить возврат субсидии в бюджет городского округа 
Среднеуральск в соответствии с уведомлением от Администрации в случаях:

неиспользования субсидии;
- при установлении фактов нарушения порядка и условий использования 

субсидии.
2.5. Финансовый контроль за соблюдением порядка и условий использования 

бюджетных средств осуществляют органы, уполномоченные на осуществление 
финансового контроля в городском округе Среднеуральск.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств 
по настоящему Соглашению либо исполнение их ненадлежащим образом 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Получатель несет ответственность за несоблюдение условий настоящего 
Соглашения, за недостоверность представляемых в Администрацию сведений 
и нецелевое использование субсидии из бюджета городского округа 
Среднеуральск.

3.3. В случае несоблюдения порядка и условий расходования средств 
субсидии она подлежит возврату в доход бюджета городского округа 
Среднеуральск в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством 
Российской Федерации.

3.4. При выявлении органами, осуществляющими финансовый контроль, 
нарушения условий и порядка, установленных для предоставления субсидии, 
а также факта представления недостоверных сведений для получения субсидий, 
субсидии подлежат возврату в местный бюджет в течение 10 календарных дней 
с момента получения соответствующих требований.

3.5. При невозврате субсидий в указанный срок уполномоченный орган 
принимает меры по взысканию подлежащей возврату субсидии в местный бюджет 
в судебном порядке.

4. ИНЫЕ УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

4.1. Получатель согласен на проведение Администрацией и органами 
муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий и порядка 
предоставления и использования субсидии.



16

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания 
Сторонами и действует до момента полного исполнения Сторонами всех 
обязательств по нему.

5.2. Изменение условий настоящего Соглашения допускается только 
по соглашению Сторон, составленному в простой письменной форме.

5.3. Все споры, которые могут возникнуть в связи с настоящим Соглашением, 
будут разрешаться Сторонами в претензионном порядке. Срок ответа на претензию 
5 рабочих дней.

5.4. В случае невозможности разрешения возникших между Сторонами 
споров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Свердловской области.

5.5. Настоящее Соглашение составлено в двух идентичных и имеющих 
равную юридическую силу экземплярах на русском языке: один экземпляр 
передается Администрации и один Получателю.

5.6. Приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения:

- приложение № 1 «Смета расходов»;
- приложение N° 2 «Отчет об использовании субсидий из бюджета городского 
округа Среднеуральск».

_____ 5.7. Юридические адреса, реквизиты сторон и подписи сторон:____________
Администрация городского округа 
Среднеуральск

Добровольная народная дружина

Адрес: Адрес:
ИНН ИНН
КПП КПП

р/сч. р/сч.
БИК БИК

Кор. счет

Глава городского округа Руководитель народной дружины
Среднеуральск

/ /
М.П. М.П.



17

Приложение № 1
к Соглашению между Администрацией 
городского округа Среднеуральск 
и Добровольной народной дружиной, 
осуществляющей деятельность
на территории городского округа 
Среднеуральск на 202_ год

Согласовано:
Глава городского округа Среднеуральск

(подпись) ФИО

СМЕТА РАСХОДОВ 
на обеспечение деятельности Добровольной народной 

дружиной, осуществляющей деятельность 
на территории городского округа Среднеуральск 

на 202_год

(рублей)
№ 
п/п

Наименование статей 
затрат

Сумма 
затрат на 
202_год

В том числе:

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1.

2.

3.

...

ИТОГО

Руководитель/___________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер/
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.



18

Приложение № 2
к Соглашению между Администрацией 
городского округа Среднеуральск 
и Добровольной народной дружиной, 
осуществляющей деятельность
на территории городского округа 
Среднеуральск на 202_ год

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИИ 
по___________________________________________________

(наименование организации) 
за 202_ год

(период)

(рублей)

No 
п/п

Наименование 
затрат

Плановый объем 
субсидии на____

год (по статьям)

Полная стоимость 
произведенных затрат за 

счет предоставленной 
субсидии

В % к годовому 
объему 

субсидии

1.

2.

3.

...

ИТОГО:

Перечень прилагаемых к отчету документов:
1) Отчет о несении дежурства членами народной дружины;
2) Акты выполненных работ (услуг);
3) Копии платежных поручений;
4) Аналитическая записка о результатах проделанной работы, с отражением показателей 
результативности, установленных в приложении № 3 к Соглашению.

Руководитель/
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер/
(подпись) (расшифровка подписи)

«»20__г.
М.П.



19

Приложение № 3
к Соглашению между Администрацией 
городского округа Среднеуральск 
и Добровольной народной дружиной, 
осуществляющей деятельность
на территории городского округа 
Среднеуральск на 202_ год

СОГЛАСОВАНИЕ
отчета о выполнении Соглашения о предоставлении субсидии из местного 

бюджета местной общественной организации «Народная дружина городского 
округа Среднеуральск» на обеспечение ее деятельности за 202_ года

(период)

Должность Фамилия и 
инициалы

Сроки и результаты согласования
Дата 

поступления на 
согласование

Дата 
согласования

Замечания и 
подпись

Заместитель главы город­
ского округа Средне­
уральск
Начальник юридического 
отдела
Начальник отдела эконо­
мического планирования 
МКУ «Административно- 
хозяйственное и информа­
ционное управление»
Начальник Финансового 
управления
Начальник отдела обще­
ственной безопасности 
МКУ «Единая дежурно­
диспетчерская служба го­
родского округа Средне­
уральск»
Главный бухгалтер цен­
трализованной бухгалте­
рии МКУ «Администра­
тивно-хозяйственное и ин­
формационное управле­
ние»
Исполнитель: Фамилия, имя, отчество главного бухгалтера, должность, 
контактный телефон____________________



20

Приложение № 4
к Соглашению между Администрацией 
городского округа Среднеуральск 
и Добровольной народной дружиной, 
осуществляющей деятельность
на территории городского округа 
Среднеуральск на 202_ год

Перечень показателей результативности (целевых показателей) на 202_год

№ 
п/п

Наименование показателя Единицы 
измерения

Значение показателя
план факт

1 2 3 4 5
1. Участие в охране общественного 

порядка на мероприятиях городского 
округа Среднеуральск

единиц Не менее__

Руководитель
(подпись) (расшифровка подписи)



21

Приложение
к Отчету об использовании субсидий

ОТЧЕТ 
О НЕСЕНИИ ДЕЖУРСТВА ЧЛЕНАМИ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

ЗА 202_ ГОД
____________________________(месяц)____________________________

№ 
п/п

Ф.И.О. Отметки о явках и неявках на дежурство по числам месяца

О
тр

аб
от

ан
о 

че
ло

ве
ко

-ч
ас

ов
 

в м
ес

яц

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Руководитель народной дружины/_________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)



22

Приложение № 2
к Порядку предоставления субсидий 
из бюджета городского округа 
Среднеуральск добровольным 
народным дружинам, осуществляющим 
деятельность на территории городского 
округа Среднеуральск

Главе городского округа Среднеуральск

от______________________________
(наименование общественной 
организации, юридический адрес)

ЗАЯВКА
НА ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ НА ПОДДЕРЖКУ ДОБРОВОЛЬНОЙ 

НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК НА 202___ ГОД

№ 
п/п

Наименование статей затрат Сумма, руб.

1.

2.

3.

...

ИТОГО

Подтверждаю, что______________________________________________________________
(наименование объединения) не находится в стадии ликвидации 

и в отношении него не принято решение суда о признании банкротом и об открытии конкурсного 
производства.

Приложения:
1)
2)

Руководитель/________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)



23

Приложение N° 3
к Порядку предоставления субсидий 
из бюджета городского округа 
Среднеуральск добровольным 
народным дружинам, осуществляющим 
деятельность на территории городского 
округа Среднеуральск

СОГЛАСОВАНО:
Начальник отдела полиции N° 28
МО МВД России «Верхнепышминский»

(подпись) (расшифровка подписи) 
«»20__г.

УТВЕРЖДЕНО:
Командир народной дружины

(подпись) (расшифровка подписи) 
«»20 г.

СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы администрации

(подпись) (расшифровка подписи) 
«.»20__г.

ГРАФИК
несения дежурства членами Добровольной народной дружины, 

осуществляющей деятельность на территории городского округа 
Среднеуральск» на 202_ год

№ 
п/п

Месяц Дни дежурств Примечание


